[image: image1.jpg]CONSELHO MUNICIPAL
DOS DIREITOS DA MULHER

ATA 36/2019
Aos vinte e dois dias do mês de agosto de dois mil e dezenove, às treze horas e trinta minutos, na sala multimídia do quinto andar, no prédio da Casa da Cidadania, cito à Rua David Canabarro, nº 20, Centro, Novo Hamburgo, RS, reuniram-se os representantes do Comdim para sua plenária, conforme registro de presença em livro próprio. Eliana Benkenstein, vice-presidente – Coordenou a reunião, pois Paula Michele da Silva presidente do Conselho não pôde comparecer, justificando a sua ausência. Eliana Iniciou a plenária dando as boas vindas aos presentes, dando seqüência a pauta: 1) Leitura da ata 35/2019; 2) Ofícios recebidos; 3) Seminário Lei Maria da Penha; 4) Retorno visita ao Creas Viva Mulher; 5) Caso Vitória Suelen; 6) Regimento Interno; 7) Presença de Conselheiros; 8) 16 dias de Ativismo; 9) Fórum Municipal de Educação; 10) Fórum dos Conselhos; 11) Assuntos Gerais. Eliana realizou a leitura da ata 35/2019 de 25/07/2019, que foi aprovada. Eliana relatou que o CREAS Viva Mulher e o Poder Judiciário de Novo Hamburgo teriam respondido os ofícios encaminhados solicitando dados dos atendimentos realizados, entretanto a Delegacia Especializada de Atendimento a Mulher ainda não havia se manifestado. Após debate entendemos que os dados já recebidos deveriam ser encaminhados por e-mail para todas as conselheiras, para que as mesmas pudessem realizar análise para posterior debate. O Seminário Lei Maria da Penha foi avaliado de forma muito positiva pelas presentes, salientados vários pontos do evento e elogiando a comissão organizadora; também houve algumas críticas em relação a retirada da Prefeita Fátima Daut, logo após sua participação. Algumas conselheiras também frisaram a necessidade da presença de seguranças ou policiamento na próxima edição, devido ao inconveniente causado por um elemento na plateia que precisou ser convidado a se retirar. A pauta “Retorno da visita ao Centro de Referência Viva Mulher – CREAS Viva Mulher” foi suprimida, pois contávamos com o relato da Presidente Paula que participou da visita. Referente a tentativa de homicídio que vitimou a hamburguense Vitoria Suelen Coimbra da Silva, ocorrida em São Leopoldo no último dia 07, as conselheiras compreenderam que é preciso analisar os procedimentos envolvendo a Medida Protetiva da jovem, para tornar mais eficaz a atuação do Estado, pois alguns relatos extraoficiais colocam em dúvida a qualidade do atendimento prestado a vítima antes do fato consumado. Decidimos oficiar a Delegacia Especializada de Atendimento da Mulher, para esclarecimentos.  A mesa diretora deste conselho salientou que o objetivo de tais diligências é melhorar o atendimento preventivo e não apurar possíveis culpados. Passando para o item seguinte da pauta, a presidente da mesa informou as demais conselheiras que a tarefa inicial de revisão do Regimento Interno ficaria a cargo apenas da mesa diretora, que traria todas as sugestões de alterações para serem aprovadas pelo pleno, conforme previsão regimental. Dando seguimento a pauta, ressaltamos a necessidade das conselheiras ou suas suplentes serem assíduas nas reuniões do conselho, decidimos dialogar com aquelas que nos parecem mais afastadas, lembrando da previsão regimental a respeito do tema. Em relação aos “Dezesseis Dias de Ativismo pelo Fim da Violência Contra a Mulher” foi salientada a importância da atuação do COMDIM nesta campanha. Algumas sugestões foram debatidas, entre elas a possibilidade de realizar um seminário, entretanto a conselheira Elis Regina Evaldt da SDS ressaltou a sua indisponibilidade de tempo para participar da organização de evento de tal magnitude e foi seguida por outras conselheiras. Carla Atkinson do PCdoB sugeriu que o evento fosse organizado pelas entidades da sociedade civil que compõe o conselho, amadureceremos o debate na próxima reunião. Decidimos produzir um material gráfico educativo também alusivo a campanha da ONU. As conselheiras trarão sugestões para a próxima reunião. Elegemos uma representante e suplente para o Fórum Municipal de Educação, sendo elas respectivamente Debora Ferrari de Jesus representante titular do PC do B e Margarida Blume Griebler representante titular do PSDB. No informe do Fórum dos Conselhos, novamente Gabriela solicitou voluntários para trabalhar nas eleições do Conselho Tutelar, porem nenhuma se disponibilizou. Ao Final Danusa Alhandra da Silva representante titular do PT questionou novamente a situação da DEAM, a conselheira Carla informou que na última reunião de diretoria decidiu-se solicitar  agenda com o Delegado Regional da 3ªDPRM, para tratar da alteração do modelo da Delegacia Especializada de Atendimento à Mulher para Delegacia de Vulneráveis. Nada mais havendo, encerro a presente ata redigida por mim, Carla Atkinson, que segue assinada por mim, e pela Vice-presidente Eliana Benkenstein para aprovação na próxima plenária.
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER
Rua David Canabarro, n° 20/5° Andar Centro – Novo Hamburgo/RS  | Fones: 51 3527-1883 E-mail: comdimnh@gmail.com
Acesse o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comdim
2